Bu
vəziyyət XIV-XV/VIII-IX əsrlərdə bir sıra sahələrdə “qapalı”
köçəri elementlərin gücləndiyi İran platosuna xüsusilə uyğun
gəlirdi. Minorskinin ilkin mülahizələrini inkişaf etdirən
Sümər diqqəti 1335/736-cı ildən sonra Anadoludan şərqə doğru
irəliləyən monqol Oyrat, Cəlairi və Sulduzlara əlavə olaraq
XV-XVI/IX-X əsrlərdə İrandan keçərək Anadoluya axın etmiş,
Qaraqoyunlu, Ağqoyunlu və Səfəvi qızılbaşları formalaşdıran üç
türkmən “dalğasına” yönəldir.[iii] Bir qədər sonrakı dövrə
təsadüf edən bu demoqrafik dəyişikliklər Mərkəzi Asiyadan
başlamış erkən türk və monqol işğalları dövründə İslam
torpaqlarında baş vermiş dəyişikliklərdən fərqlənirdi.

Bu dini
qarışıqlığı Səfəvilərin yüksəlişinə qədər Mərkəzi İslam
torpaqlarının həyatının müxtəlif aspektlərində hiss etmək
mümkün idi. Bunun üçün cəmi bir misal gətirmək kifayətdir.
Teymuri hökmdarı Əbül Qasım Baburun (öl.1457/861) sikkələrinin
bəzilərinin bir tərəfi Şiə, digər tərəfi isə Sünni şüarına
malik idi.[vi]

1258/656-cı ildə bəşər tərəfindən qəbul edilmiş sonuncu Abbasi
xəlifəsi əl-Müstəsimin bütpərəst monqollar tərəfindən
öldürülməsindən sonra yaranmış bir sıra dini-siyasi problemlər
bu cür sosial, iqtisadi və mədəni dəyişikliklərlə sıx əlaqəli
idi.

Görünür, işğal olunmuş
ərazilərdə sünni camaatının siyasi qurumunun bir çox üzvləri
olduqca tez bir zamanda monqol hərbi elitası ilə əməkdaşlığa
başlamış və beləliklə də cəmiyyətin öz ürəklərində
bütpərəstlərin hökmranlığına qarşı mübarizəni davam etdirən
təbəqələri üzərində təsirlərini itirmişdilər.[xiii] Bu mövqe
ilə bağlı İbn əl-Tiqtaqa (1300/700) Kitab əl-fəxri əsərində
bir rəvayət yazır:

Sultan Hülaki 656-cı ildə/1258 Bağdadı işğal edən zaman
“üləmalardan” ədalətli bütpərəst, yoxsa ədalətsiz müsəlman
sultanın yaxşı olması haqqında hüquqi qərar qəbul edilməsini
istədi. Bu məsələ ilə bağlı “üləmalar” Mustansiriyada
toplandılar.

XIV/VIII əsrdə Monqol imperiya ənənələrindən tamamilə
uzaqlaşmaq cəhdləri əsasən uğursuzluqla nəticələnir. Məsələn,
Elxanilər dövründə İranın qərbində hakimiyyətin bölüşdürülməsi
zamanı Cəlairilərin rəqiblərindən biri, Sulduz Çobani
tayfasının başçısı təqribən 1343/744-cü ildə guya bir qrup
tərəfdarlarına demişdir:

Çingiz xan xanədanının heç bir xarizması [uğuru] qalmamışdır.
Siz şərəfli “Əşrəfi” (daha nəcib) son [islami] şahları [müluk,
tək halda məlik] kimi qəbul etməli və parlaq qılıncınızın
zərbəsi ilə şahlığa nəzarəti və icmanı ələ
keçirməlisiniz.[xviii]

Təxminən həmin dövrdə İranın şərqindən Çingiz xan
varisliyindən imtina etmək kimi başqa bir iddia gəlir.
Xorasanda bir qrup tayfa başçısının Çingiz xanın qardaşının
nəslindən olan Tağay Teymuru (öl.1353/754) ucaltmalarına
baxmayaraq, Heratın mənşəcə monqol olmayan məliki Muizəddin
Pir Hüseyin Məhəmməd Kart (öl.1370/771) 1343/744-cü ildən
hakimiyyət titulu və nişanələri təqdim etməyə başlayır.
1349/750-ci ildə “din və şahlıq əkizdirlər” doktrinasını
bərqərar etdikdən, “Hakimiyyət surəsi”ndən sitat gətirdikdən
sonra o, özünü sultan elan edir və “kafirlərin natəmiz
ağacının” (şəcərə-ye xabisa-ye küfr) və “kafirlərin
adətlərinin” (rusum-i kuffar) yerində islamın Müqəddəs
Qanununu (Şəriəti) bərpa edəcəyini bəyan edir.[xx] Bu məsələdə
hədəfə alınanlar şübhəsiz ki, monqollar və Xorasanın Sərbədari
hərəkatının şiə elementləri idi. Köçəri hərbi elitanın cavabı
özünü çox gözlətmədi: 1351/752-ci ildə qonşu Mavərənnəhrin
oyuncaq Çingizxanilərin Çagatay nəslindən olan sərkərdəsi
Qazaqxan Qaraunas Pir Hüseyni paytaxtında mühasirəyə aldı.
Deyilənə görə, Qazaqxan öz rəqibi haqqında “hansı soyu ilə o,
hakimiyyətə iddia irəli sürə bilib?…Hansı əsasla tacik
(iranlı, oturaq) hökmdar olmaq iddiasına düşüb?”

Bu istiqamətlərin əksəriyyəti
Ağqoyunlu Uzun Həsənin (öl.1478/882) dövründə bir-birlərinə
yaxınlaşır, lakin kövrək “Türk-İran-Sünni-Sufi” sintezi öz
banisinin ölümündən sonra çox yaşaya bilmir. Buna baxmayaraq
Uzun Həsənin nəvəsi İsmayıl Səfəvinin 1501/906-cı ildəki

zəfəri bu elementlərə sufi ustadın irsi xarizmasını əlavə
edir. Bu xarizmaya Allahın şahın gözünə görünməsi, imamlar və
peyğəmbərlə təcəssüm olunması və ya ən azından Qeybə çəkilmiş
İmamın birbaşa nümayəndəsi olması kimi ifrat şiə etiqadı daxil
idi.

Bu tədqiqatın
ikinci mühüm məqsədi Ağqoyunluların siyasi tarixinin əsasını
təşkil edən başlıca struktur və prosesləri izah etməkdir.

Dövrləşmə

Əsərdə Ağqoyunlu tarixinin iki mühüm mərhələsi, 1467/872-ci
ilə qədərki Bəylik və 1467/872-ci ildən 1508/914-cü ilə
qədərki İmperiya dövrü tədqiq edilir. Bəylik dövrü Qara
Osmanın ölümünə qədərki ilk bəyliyin formalaşması, Böyük
vətəndaş müharibəsi və Uzun Həsən tərəfindən bərpa edilən

bəylik olmaqla üç mərhələyə bölünür.

ərazi
bəyliyinə çevrilməsinə səbəb olmuş siyasi, iqtisadi və sosial
tərəqqisindən ibarətdir.Tayfa konfederasiyasını
formalaşdıranlar, Bayandur tayfasının yüksəlməsi, hökmdar
ailə, Qara Osmanın hakimiyyəti altında konfederasiya
yaradılmasındakı köçəri ənənələri də bu hissəyə aiddir.

1467/872-ci ildən sonra Ağqoyunlu hökmdarları Uzun Həsən və
oğlu Yaqub torpaq və onun sakinləri, ticarət mərkəzləri
üzərində nəzarəti ələ keçirərək, maksimum iqtisadi gəlir əldə
etmək məqsədi ilə inzibati idarəçilik sistemində islahat
apararaq, hakimiyyətləri altında olan oturaq əhali ilə həqiqi
simbiotik

Bu ali tayfa və şəxsən
tayfa başçısı Bayandura bağlı olan tayfa üzvləri və hörmətli
tayfa başçıları (li signori, umara-yi ‘izam, sardaran-i il,
ulu bəylər, boy bəyləri, boy xanları) hamısı birlikdə on beş
türk, ərəb və kürd tayfasının ittifaqını (bətn, camaat,
əşirət, boy; bu tayfaların ən önəmliləri haqqında məlumat üçün
əlavə B-yə bax) təşkil edirdilər. 1473/878-ci ildə Uzun
Həsənin hakimiyyəti altında olan bu tayfa başçılarını
Venesiyalı elçi Katerino Zeno belə təsvir edirdi: “Onların hər
birinin malik olduğu hakimiyyət bu ağaların [li signori] öz
camaatlarına başçı təyin edildiklərinə işarə edirdi, onlara
hakimiyyət verən və bu hakimiyyətdən məhrum edən Zati-aliləri
idi.

Bu cür mükafat mənbələrdə
tiyul və ya ölkə adlandırılırdı[xxviii], lakin mənbələr bu
mükafatın hansı spesifik şərtlər altında verildiyini
açıqlamır. Kitabi Diyarbəkriyənin iki hissəsində Qaraqoyunlu
dövründə mövcud olan bu təcrübə haqqında məlumat verilir.
Birinci hissədə1466/871-ci ildə Cahanşah Qaraqoyunlunun
qiyamçı oğlu Pir Budağa qarşı yürüşə çıxaraq Bağdadı onun
əlindən almaq planından bəhs edilir. Cahanşah bu yürüşə
hazırlaşan oğlu, İsfahan hakimi də daxil olmaqla “digər hərbi
rəisləri və uzaq əyalətlərin tiyul sahiblərini” orduya

çağırmaq üçün öz nümayəndələrini göndərir.[xxix] Digər hissədə
1467/872-ci ildə Cahanşahın ölümündən sonra salnamədə Şiraz
hakiminin “başçıların” sədaqət andını qəbul etməsi təsvir
olunur. Bu başçılar “ölkə və tiyullara malik imperiya süvari
dəstəsinin elitası, onların tərəfdarları və həmkarlarından,
qohumluq əlaqələrinə uyğun olaraq öz əsabələri ilə gəlmiş, öz
rütbələrinə uyğun təqaüd, maaş, şərəf və mükafat
qazanmışlardan…” ibarət idi.[xxx]

Bundan başqa Səfəvi dövrünə aid iki nəşr olunmumış sənəddə
türkmən dövründən dərhal sonra başlamış mərhələdə bu
təcrübənin bəzi tərəfləri işıqlandırılır. Birinci sənəddə
Səfəvi ərazisində Luy ilindən Takaqu ilinə, yəni 1508-1513/
913-920-ci illərdə Qızılbaş hərbi sərkərdələrinə məxsus tiyul
və ölkələrin siyahısı təqdim edilir, lakin bu sənəddə də onlar
arasındakı fərq izah olunmur.[xxxi] İkinci sənəd, Mosullu
tayfasından olan Əmir bəyin Şah İsmayıla göndərdiyi şikayət
məktubu bir qədər sonrakı dövrə, 1515/920-921-ci ilə aiddir.
1507/913-cü ildə Səfəvilərə qoşulmuş keçmiş Ağqoyunlu
sərkərdəsi Əmir Bəy hökmdara fərqli səbəblər üzündən müxtəlif
dövrlərdə ona verilmiş dörd ölkənin heç birindən heç bir gəlir
əldə etmədiyini bildirir və özünün qeyri-müəyyən olan maliyyə
mənbəyindən imperiya məiyyətinin (nökər, mülazim) əlavə
hissəsinin təmin edilməsi tələb edildiyindən şikayət edir.
Onun etirazları nəhayət, 1516/922-ci ildə Xorasan hakimi və
İsmayılın böyük oğlu və varisi Təhmasibin qəyyumu təyin
edilməklə nəticələndi.[xxxii]

İmperiya dövründə tayfa ittifaqı siyasi cəhətdən inkişaf
etdikcə, mühüm şəhərlər və onları birləşdirən bölgələrarası
ticarət yolları üzərində nəzarət ələ keçirildikcə tayfa
başçıları və hərbi elita üzvlərinə veriləcək digər sərvət
mənbələri də peyda olmağa başlayır.

Üçüncü qrupa Qərbi Anadolu
bəyliklərinin hakimləri daxil idi. XV/IX əsrdə Osmanlı
dövlətinin əraziləri genişləndikcə onlar öz məiyyətləri ilə
birgə şərqə doğru çəkilərək Ağqoyunlu ittifaqına qoşulurlar.
Bununla əlaqədar Qaramanilər və İsfəndiyariləri misal gətirmək
olar. Dördüncü qrupu 1467/872-ci ildə dağıdılmış rəqib
Qaraqoyunlu ittifaqının qalıqları təşkil edirdi. Bunlara güclü
Alpavut və Çaxırlı tayfaları daxil idi. Beşinci qrupu Bayandur
xanımlarının siyasi nikaha girdiyi Teymuri Miranşahiləri və
Səfəvilər kimi digər elit qruplardan formalaşmış tayfalar
təşkil edirdi, tarixin müxtəlif mərhələsində onlar da
ittifaqda mühüm rol oynamışdılar.

Çox guman
ki, qonşu sülalələr deyərkən müəllif Teymuriləri nəzərdə
tuturdu.[xliii] “Daxili xidmətdə” (əndərun) və ya sarayda
şübhəsiz ki, tayfa konfederasiyası rejimindən uzaq olan,
sultan təsərrüfatını idarə edən heyət mövcud idi. Bunlara ola
bilsin ki, Covanni Darionun 1485/890-cı ildə[xliv] Qəzvində
gördüyü dörd gənc hərəmağası kimi qullar daxil idi, XVI/X
əsrin əvvəllərində Amid bazarlarında hələ də ağ və qara qullar
satılırdı.[xlv] Köləlik türkmən cəmiyyəti strukturunda heç bir
zaman əhəmiyyətli rol oynamamışdır.

Ən
məşhur dini liderlər dövlətə xidmətdən imtina etsələr
də[lxiii] onların bir qismi diplomatik və inzibati sahələr də
daxil olmaqla bəzi rəsmi və qeyri-rəsmi mövqeyə sahib idilər.
Buna misal olaraq Dərviş Siracəddin Qasım Nəqşibəndini misal
gətirmək olar. O, iyirmi il Əbu Yusif Qaraqoyunluya xidmət
etmiş, 1469/874-cü ildə Uzun Həsənə qoşulmuş və onun ilk

mehmandarı, sonra isə katibi olmuşdu. Uzun Həsənin oğlu Sultan
Xəlilin qısa hakimiyyəti dövründə o, səfir kimi Osmanlı
sarayına göndərilmiş, Yaqubun hakimiyyəti dövründə isə on il
Nəsriyyə xeyriyyə fondunun qəyyumu, sonra isə Nəsriyyə
türbəsinin başçısı olmuşdu.[lxiv] Onun sərxoş vaxtı
qəzəblənmiş Yaqubun əli ilə öldürülməsi 5-ci fəsildə nəql
ediləcək.